UBND PHƯỜNG BỒ ĐỀ

BAN CHỈ ĐẠO CSSKBĐ

Số:             /KH-TTYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bồ Đề,  ngày       tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai mô hình thí điểm về chuyển đổi số cấp phường

trên địa bàn phường Bồ Đề năm 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 423/KH-UBND ngày 30/10/2023 của Ủy ban nhân

dân quận Long Biên, thực hiện kế hoạch số 175/KH-TTYT ngày 25/12/2024 của
TTYT quận Long Biên về việc triển khai mô hình thí điểm về chuyển đổi số cấp
phường trên địa bàn quận Long Biên năm 2023-2024.

Thực hiện kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 25/01/2024 của Đảng uỷ
phường Bồ Đề  về triển khai thực hiện chủ đền “Năm hành động vì cảnh quan,
môi trường đô thị và chuyển đổi số” năm 2024

Ban chỉ đạo Ban chỉ đạo CSSKBĐ Phường xây dựng kế hoạch Triển khai

mô hình thí điểm về chuyển đối số phường trên địa bàn phường Bồ Đề năm 2023-

2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

 - Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm kết nối các thông tin,

dữ liệu điện tử hình thành trong quá trình khám, chữa bệnh của người dân tại các cơ

sở y tế nhà nước và tư nhân thành Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện phục vụ

công tác quản lý chuyên ngành Y tế được đầy đủ, chính xác, kịp thời; hỗ trợ công

tác tổng hợp, phân tích thông tin dữ liệu, giúp việc dự báo, hoạch định chính

sách, chỉ đạo hiệu quả về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân

dân.

- Trên cơ sở khai thác, sử dụng các tiện ích từ Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ

sức khỏe điện giúp người dân có thể theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe của

bản thân liên tục, suốt đời; chủ động trong việc phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe

bản thân, giảm các chi phí khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn quận.

 - 100% người dân sống, làm việc ổn định trên địa bàn phường được lập

hồ sơ sức khỏe điện tử cá nhân

 - Triển khai thí điểm mô hình “Cơ sở khám chữa bệnh chuyển đổi số” tại

các cơ sở hành nghề Y, Dược trong và ngoài công lập trên địa bàn.

 2. Mục tiêu

- Các trường thông tin, dữ liệu để tạo lập Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức

khỏe điện tử cần đảm bảo tuân thủ theo hướng dẫn và quy định của ngành Y tế.

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh thông tin trong quá trình lưu trữ, khai

thác  dữ liệu Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện tử của người dân; không

để thất      thoát, lộ lọt và sử dụng dữ liệu vào mục đích bất hợp pháp.

2

- 100 % cơ sở y tế khám bệnh, chữa bệnh triển khai Sử dụng CCCD gắn

chip hoặc VNeID thay thế các loại giấy tờ (BHYT, …) khi người dân thực hiện

khám, chữa bệnh.

- 100% cơ sở hành nghê Y, Dược trong và ngoài công lập thanh toán không

dùng tiền mặt.

- 100% cơ sở y tế khám bệnh, chữa bệnh lập Hồ sơ sức khỏe điện tử cho công

dân trên địa bàn.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THÍ ĐIỂM

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

Xây dựng, triển khai kế hoạch mô hình nhằm thực hiện chuyển đổi số

trong hoạt động của các cơ sở hành nghề Y, Dược trên địa bàn tới các đơn vị, cơ

sở hành nghề trong và ngoài công lập.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các cơ sở.

2. Các hoạt động triển khai

2.1. Sử dụng CCCD gắn chip hoặc VNeID thay thế các loại giấy tờ

(BHYT, …) khi người dân thực hiện khám, chữa bệnh.

Hiện đã triển khai tại các đơn vị khám bệnh chữa bệnh tại PKĐKBĐ, tiếp

tục quán triệt các đơn vị nghiêm túc thực hiện và triển khai đến các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh trong và ngoài công lập kahcs đóng trên địa bàn phường, tăng

cường tuyên truyền để người dân phối hợp thực hiện.

2.2. Thanh toán không dùng tiền mặt

- Năm 2024 triển khai tại cơ sở hành nghề Y, Dược ngoài công lập, cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn uống tại tuyến phố Lâm Hạ.

- Các cơ sở mở tài khoản và tạo mã QR để bệnh nhân, khách hàng quét

mã QR thanh toán.

2.3. Lập Hồ sơ sức khỏe điện tử cho công dân trên địa bàn. (Theo Kế

hoạch số 269/KH-UBND ngày 13/11/2023 của UBND Thành phố Hà Nội)

2.4. Quản lý lịch tiêm chủng cho trẻ em trên địa bàn.

- Tiếp tục ứng dụng phần mềm Tiêm chủng mở rộng

2.5. Triển khai cung cấp dịch vụ tư vấn, khám chữa bệnh từ xa tại phòng

khám đa khoa Bồ Đề.

- Năm 2024 triển khai thí điểm tại phòng khám đa khoa Bồ Đề (Khi có

phần mềm và đầy đủ trang thiết bị phù hợp theo quy định).

3. Công tác đào tạo – tập huấn:

- Cử cán bộ tham gia tập huấn ứng dụng phần mềm lập hồ sơ sức khỏe

điện tử do TTYT quận tổ chức.

4. Công tác giám sát, đánh giá:

- Giám sát việc triển khai công tác chuyển đổi số tại các đơn vị quý/lần.

- Đánh giá việc thực hiện triển khai mô hình tại các đơn vị trước tháng

6/2024.

5. Công tác tuyên truyền:

- Tăng cường công tác tuyên truyền về việc thực hiện triển khai mô hình

“Cơ sở khám chữa bệnh chuyển đổi số” tại các đơn vị

3

- Viết tin bài phát thanh tuyên truyền các hoạt động tuyên truyền về công

tác chuyển đổi số.

6. Công tác thống kê báo cáo:

- Tổng hợp báo cáo hàng tháng: trước ngày mùng 01 của tháng tiếp theo.

- Tổng hợp báo cáo khi có yêu cầu.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trạm Y tế:

- Đầu mối thực hiện Lập Hồ sơ sức khỏe điện tử; khám chữa bệnh từ xa

tại các đơn vị khám bệnh.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể, cơ quan đơn vị, trường học trong việc

trong việc thu thập số liệu triển khai nhập liệu lên phần mềm hồ sơ sức khoẻ

điện tử trên địa bàn phường.

- Chịu tránh nhiệm công tác lập hồ sơ, chất lượng hồ sơ quản lý sức khỏe

cá nhân của phường.

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh thông tin trong quá trình lưu trữ, khai

thác dữ liệu Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện tử của người dân; không để

thất      thoát, lộ lọt và sử dụng dữ liệu vào mục đích bất hợp pháp.

- Đầu mối về việc quản lý phần mềm tiêm chủng

- Phối hợp trong công tác triển khai Lập Hồ sơ sức khỏe điện tử cho công

dân trên địa bàn.

- Quản lý lịch tiêm chủng cho trẻ em trên địa bàn.

- Sử dụng CCCD gắn chip hoặc VNeID thay thế các loại giấy tờ (BHYT,

…) khi người dân thực hiện khám, chữa bệnh.

- Tuyên truyền tư vấn cho người bệnh về lợi ích của mô hình “Cơ sở

khám chữa bệnh chuyển đổi số”

- Triển khai thanh toán không dùng tiền mặt.

- Tổng hợp số liệu báo cáo chung.

2. Cơ sở hành nghề Y, Dược trong và ngoài công lập trên địa bàn:

2.1. Phòng khám đa khoa, cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn

phường:

- Phối hợp với Trạm Y tế phường triển khai thực hiện mô hình thí điểm

chuyển đổi số cấp phường.

- Lập Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người bệnh đến khám tại đơn vị.

- Sử dụng CCCD gắn chip hoặc VNeID thay thế các loại giấy tờ (BHYT,

…) khi người dân thực hiện khám, chữa bệnh.

- Triển khai cung cấp dịch vụ tư vấn, khám chữa bệnh từ xa tại các đơn vị

khám bệnh.

- Triển khai thanh toán không dùng tiền mặt.

- Tuyên truyền tư vấn cho người bệnh về lợi ích của mô hình “Cơ sở

khám chữa bệnh chuyển đổi số”

- Tổng hợp báo cáo số liệu theo quy định.

2.2. Cơ sở hành nghề dược ngoài công lập.

4

- Phối hợp triển khai các hoạt động của Lập Hồ sơ sức khỏe điện tử cho

công dân trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện thanh toán không sử dụng tiền mặt.

- Tổng hợp báo cáo số liệu theo quy định.

3. Công an phường:

- Phối hợp với Trạm Y tế phường và các lực lượng liên quan chuẩn hóa

thông tin người dân tại địa bàn; thu thập, cập nhật thông tin người dân để tạo lập

cơ sở dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử và hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng

Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Thường xuyên rà soát thông tin hành chính của người dân biến động (còn

thiếu, đã chuyển khỏi địa bàn, tử vong...) lên hệ thống.

4. Bộ phận Văn hóa & Thông tin - Đài truyền thanh

Đăng tải các tin bài tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử của

phường và  triển khai các hoạt động tuyên truyền về phần mềm Hồ sơ sức khỏe

điện tử, Sổ sức khỏe điện tử trên đài truyền thanh phường, các kênh truyền

thông của phường để các đơn vị, tổ chức, người dân biết và chủ động tham gia

thực hiện.

4. Bộ phận Tài chính - Kế toán

- Tham mưu UBND phường hỗ trợ kinh phí đảm bảo cơ sở vật chất (máy

tính, đầu đọc, đường truyền… ) để triển khai thí điểm mô hình “cơ sở khám

bệnh chuyển đổi số” .

- Hướng dẫn các bộ phận liên quan thanh toán kinh phí theo đúng quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các ngành, đoàn thể,

các tổ dân phố

- Tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên chủ động, tích cực

thực hiện việc cung cấp và cập nhật thông tin vào Hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Cung cấp thông tin về sức khoẻ của hội viên cho Trạm Y tế nhập liệu lê

phần mềm quản lý hồ sơ sức khoẻ điện tử.

- Tham gia rà soát bổ sung các thông tin còn thiếu của người dân tại địa bàn

được phân công quản lý.

- Phối hợp triển khai các hoạt động của Lập Hồ sơ sức khỏe điện tử cho

công dân trên địa bàn phường.

6. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn phường

- Chủ động tổ chức khám, quản lý sức khỏe cho người lao động, học sinh.

- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe cho cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên

chức, người lao động, học sinh của trường và cập nhật vào danh sách theo biểu

mẫu của Bộ Y tế quy định (Trạm Y tế phường cung cấp biểu mẫu) và gửi về

Trạm Y tế để tổng hợp, nhập lên phần mềm quản lý hồ sơ sửc khoẻ điện tử theo

quy định.

- Phối hợp triển khai các hoạt động của Lập Hồ sơ sức khỏe điện tử cho

công dân trên địa bàn.

- Thời gian hoàn thành trước ngày 29/02/2024.

IV. KINH PHÍ:

5

Trên đây là kế hoạch Triển khai mô hình thí điểm về chuyển đổi số cấp

phường trên địa bàn phường Bồ Đề năm 2023-2024, đề nghị các ngành, đoàn

thể chính trị phường, cơ quan, đơn vị, cơ sở hành nghề Y, Dược trong và ngoài

công lập và Trường học/nhóm lớp trên địa bàn phường triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- PYT, TTYT quận;  (để b.cáo)

- TT ĐU-UBND-UBMTTQ phường; (để b.cáo)

-  BCĐ CT CSSKBĐ phường;

- Các cơ sở HNYDNCL;                          để t/h

- Các Trường học trên địa bàn phường;

- Các CQ, DN trên địa bàn phường;

- Lưu: VT, YT.

 TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Thuần

6

BIỂU TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

(Kèm theo Kế hoạch số:………/KH-BCĐ ngày …./…./2024 của Ban chỉ đạo CSSKBĐ phường Bồ Đề)

TT Nội dung công việc
Thời gian

thực hiện

Lãnh đạo chỉ

đạo

Đơn vị

chủ trì

Đơn vị

phối hợp

I Công tác chỉ đạo, điều hành

1

Xây dựng và triển khai các nội dung mô hình thí điểm về

chuyển đổi số cấp phường (cơ sở khám chữa bệnh chuyển

đổi số, lập hồ sơ sức khoẻ điện tử, Sổ sức khoẻ điện tử)

Trước

30/01/2024

Đ/c Thuần

PCT

Trạm Y tế

VP UBND

2
Họp giao ban BCĐ kiểm điểm tiến độ, kết quả thực hiện

công việc.

Tháng 1, 3, 6,

9, 12 và đột

xuất

Đ/c Thuần

PCT

VP UBND

phường
TYT phường

3
Hỗ trợ nhân lực nhập hồ sơ sức khoẻ điện tử, Sổ sức khoẻ

điện từ (khi cần hỗ trợ)

Theo tình

hình thực tế

Đ/c Thuần

PCT

VP UBND

phường

Đoàn thanh niên,

HLHPN phường

II Công tác tuyên truyền, tập huấn

4

Tham gia tập huấn chuyên môn cho cán bộ Y tế được cấp tài

khoản tham gia quản lý, nhập hồ sơ sức khoẻ điện tử, Sổ sức

khoẻ điện tử

Theo lịch của

TTYT quận
TTYT quận TTYT quận

Nhân viên TYT

5
Tuyên truyền cho nhân dân về các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh, lợi ích và lịch tiêm chủng,…

Thường

xuyên

Đ/c Thuần

PCT

Bộ phận

VHTT

phường

TYT phường

III Nội dung thực hiện

 Giai đoạn I từ 01/01/2024 đến 31/3/2024

6

Cập nhật kết quả khám bệnh, chữa bệnh người dân đi khám

tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong

và ngoài công lập

Thường

xuyên

Đ/c Thuần

PCT

Cơ sở khám

bệnh, chữa

bệnh

TYT phường

7
Cập nhật dữ liệu tiêm chủng của người dân lên phần mềm

quản lý Hồ sơ sức khoẻ điện tử

Thường

xuyên

Đ/c Thuần

PCT

TYT phường,

TT tiêm

chủng VNVC

TTYT quận

8  Kết nối, chia sẻ thông tin của người dân trên địa bàn phường Xong trước Đ/c Thuần Công an

8

TT Nội dung công việc
Thời gian

thực hiện

Lãnh đạo chỉ

đạo

Đơn vị

chủ trì

Đơn vị

phối hợp

đã làm CCCD, định danh cá nhân để làm cơ sở nhập kết quả

khám sức khoẻ của người dân.

ngày

15/02/2024

PCT phường

9
Kết nối, chia sẻ thông tin tham gia BHYT của người dân trên

địa bàn phường (số thẻ BHYT, BHXH)

Xong trước

ngày

15/02/2024

Đ/c Thuần

PCT

Bộ phận

chính sách

phường

10

Tổng hợp và cung cấp thông tin kết quả khám khám sức

khoẻ học sinh, khám sức khoẻ viên chức, người lao động

theo biểu mẫu của Bộ Y tế (Trạm Y tế phường cung cấp biểu

mẫu)

Xong trước

ngày

29/02/2024

Đ/c Thuần

PCT

Trường

học/nhóm

lớp, cơ quan,

đơn vị đóng

trên địa bàn

phường

TYT phường

11
Kết nối dữ liệu hồ sơ sức khoẻ điện tử với cớ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư để làm sạch, xác minh thông tin.

Xong trước

ngày

31/3/2024

Đ/c Thuần

PCT

Công an

phường
TYT phường

12
Kết nối, chia sẻ thông tin sức khoẻ của người dân trên địa

bàn phường lên ứng dụng VneID của Bồ Công an

Xong trước

ngày

31/3/2024

Đ/c Thuần

PCT
Công an

phường
TYT phường

13
Điều tra, cập nhật thông tin sức khoẻ của người dân (các

trường hợp lao động tự do, nội trợ, trẻ em không đi học…)

Xong trước

ngày

05/3/2024

Đ/c Thuần

PCT

Tổ trưởng 23

TDP triển

khai thực hiện

TYT phường

14

Cập nhật, bổ sung các thông tin khám bệnh của người dân có

sẵn như kết quả khám sàng lọc bệnh không lây nhiễm, khám

sức khoẻ định kỳ, khám sức khoẻ Người cao tuổi, khám sức

khoẻ học sinh, khám sức khoẻ viên chức, người lao động

Xong trước

ngày

31/3/2024

Đ/c Thuần

PCT

TYT phường

CA phường,

Trường học/nhóm

lớp, cơ quan, đơn

vị, các ngành

đoàn thể

15  Rà soát, làm sạch dữ liệu người dân trên địa bàn phường

Xong trước

ngày

31/3/2024

Đ/c Thuần

PCT TYT phường Công an phường

9

TT Nội dung công việc
Thời gian

thực hiện

Lãnh đạo chỉ

đạo

Đơn vị

chủ trì

Đơn vị

phối hợp

16  Đáng giá kết quả thực hiện, khó khăn vướng mắc

Xong trước

ngày

31/3/2024

Đ/c Thuần

PCT TYT phường,

Công an

phường

Các ngành, Đoàn

thể, chính trị

phường, Trường

học, cơ quan, đơn

vị

 Giai đoạn 2 thực hiện từ 01/4/2024 đến 30/6/2024

17
Rà soát thông tin hành chính của người dân biến động (cong

thiếu, đã chuyển khỏi địa bàn, tử vong…) lên hệ thống.

Thường

xuyên

Đ/c Thuần

PCT
Công an

phường

Các ngành, Đoàn

thể, chính trị

phường

18
Tiếp tục cập nhật lên hệ thống kết quả khám sức khoẻ, khám

chữa bệnh của người dân

Thường

xuyên

Đ/c Thuần

PCT

Cơ sở khám

bệnh, chữa

bệnh

TYT phường

19

Rà soát, hoàn thiện hồ sơ phục vụ Thanh phố, Quận đánh gia

kết quả thực hiện thí điểm chuyển đổi số cấp phường (cơ sở

khám chữa bệnh chuyển đổi số, lập hồ sơ sức khoẻ điện tử,

Sổ sức khoẻ điện tử)

Xong trước

ngày

25/6/2024

Đ/c Thuần

PCT
TYT phường

Công an phường,

các ngành, đoàn

thể chính trị

phường

V Thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt

20
Triển khai thí điểm thanh toán không dùng tiền mặt tại cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh trong và ngoài công lập.

Trước

15/02/2024

Đ/c Thuần

PCT

Cơ sở khám

bệnh, chữa

bệnh trong và

ngoài công

lập

Trạm Y tế

phường

21
Triển khai thí điểm thanh toán không dùng tiền mặt tại cơ sở

hành nghề dược ngoài công lập

Trước

15/02/2024

Đ/c Thuần

PCT

Cơ sở hành

nghề Dược

ngoài công

lập

Trạm Y tế

phường

22
Triển khai thí điểm thanh toán không dùng tiền mặt tại cơ sở

kinh doanh ATTP tại tuyến phố Lâm Hạ

Trước

29/02/2024

Đ/c Thuần

PCT

Cơ sở kinh

doanh ATTP

Trạm Y tế

phường

10

TT Nội dung công việc
Thời gian

thực hiện

Lãnh đạo chỉ

đạo

Đơn vị

chủ trì

Đơn vị

phối hợp

23  Đáng giá kết quả thực hiện, khó khăn vướng mắc

Xong trước

ngày

31/3/2024

Đ/c Thuần

PCT
TYT phường,

Đoàn kiểmtra,

giám sát

phường

Các cơ sở hành

nghề Y, Dược

trong và ngoài

công lập, cơ sở

ATTP

VI Đảm bảo hậu cần

24

Đảm bảo kinh phí triển khai các hoạt động thí điểm về

chuyển đổi số cấp phường (cơ sở khám chữa bệnh chuyển

đổi số, lập hồ sơ sức khoẻ điện tử, Sổ sức khoẻ điện tử) (máy

tính, đầu đọc, đươcng truyền …)

Thường

xuyên

Đ/c Luyện

CT

Bộ phận tài

chính – Kế

hoạch

TYT phường

VII Chế độ thông tin, báo cáo

25
Báo cáo kết quả thực hiện về BCĐ CSSKBĐ phường,

TTYT, PYT quận

Hàng tháng,

đột xuất, kết

thúc chiến

dịch

Đ/c Thuần

PCT
TYT phường

VP UBND

phường

		2024-01-31T17:13:22+0700

		2024-01-31T17:25:13+0700

		2024-02-01T09:19:10+0700

		2024-02-01T09:19:10+0700

		2024-02-01T09:19:10+0700

		2024-02-01T09:19:10+0700